Yadigar-ı Şemsi'nin
verdiği bilgiye göre Çelebi Sultan Mehmed zamanında "cam-ı mematı m1ş
ve azm-i mahalle-i hamfış eylemekle zaviyesinde vaki' türbede edhem ü
medhfış olmuşdur"1 Bu dergah Şemlelizade Ahmed Efendi ile Gülşeni
tarikatına geçmiştir.

Gülşeniye

Halvetiye tarikatının ikinci kurucusu (Pir-i Sani) kabul edilen Seyyid
Yahya Şirvani'nin (öl. Bakü, 868/1464) en meşhur müridi Aydın'lı Dede
Ömer Ruşenl'dir. (öl. Tebriz, 892/1487) Dede Ömer'den feyz alan
dervişlerin en meşhuru ise Diyarbakır'lı İbrahim-i Gülşenl'dir (öl. Mısır,
940/1533)

Ruşenf uyandırdı cam-ı feyzi çünki destine
Zahir aldı aleme raz-ı nihan-ı Gülşeni

Bilindiği gibi tarikatlar arasmda en çok kol ve şubeye sahip olan
tarikat Halvetilik'dir. Önce Ruşeniye, Ahmediye, Cemaliye ve Şemsiyye
diye dört ana kola ayrılan bu tarikat daha sonra yaygınlaşan kollarla birlikte
bu rakam elliye yaklaşmıştır.

Gülşeniye'nin merkez tekkesi Kahire'de olmakla
birlikte Anadolu ve Balkanlar'da yaygınlık kazanmış olan tarikatlardan
biridir.

Şemlelizade Ahmed Efendi (öl. Bursa, 1089/1678)

Bursa'da doğdu. Tahsil ve terbiyesini ikmal etmek için Mısır'a gitti.
Medrese ilimleriyle meşgul olurken Edirne'li Muhyi-i Gülşeni'nin oğlu

Hasan Efendi'nin vasıtasıyla Gülşeni dergahına intisab etti. Seyr u sülukunu
tamamladıktan sonra 1060/1650 yılında anne-babasını ziyaret etmek üzere
Bursc(ya geldi.

yemekiere kadar pek çok konu hakkında bilgi vermektedir. Böylece sadece
tasavvuf tarihi ile ilgili değil iktisadi, ictimal, hatta folklorik konulara kadar
bir çok meseleye bu eserle ışık tutulmuştur.

Şimdi Edirneli Muhyi-i Gülşenl'nin (öl. Mısır, 1014/1606)
Menakıb-ı İbrahim Gülşeni adlı eseri ile Bursalı Şemlelizade'nin Şive'sine
dayanarak tarikatın adab ve erkanı ile tarihi gelişimine göz atılabilir:

SİLSİL E

ı. Ömer Halvetl öl. Tebriz, 800/1397

2. Ahi Mirem Halveti öl. Kırşehir, 812/1409

3. İzzeddin Türkınani öl. Meraga, 828/1425

4. Sadreddin Hiyav! öl. Şamahı, 860/1455

5. Yahyay-ı Şirvani öl. Bakü, 868/1463

6. Dede Ömer Ruşen! öl. Tebriz, 892/1486

7. İbrahim Gülşenl öl. Kahire, 94011533

8. Emir Ahmed Çelebi öl. Kah i re, 977/1569

2 B k. Muhyi-yi GUlşen1, Menakıb-ı İbrahim Gülşeni Neşr. Tahsin Yazıcı, Ankara 1982, s.502 vd.

Yüzyılda Diyarbakır'da dört, Edirne'de ve İstanbul'da iki, Bulak,
İskenderiye, Mekke, Halep, Urfa, Antalya, Şam ve Bursa'da birer Gülşeni
dergahı vardır4 • Bursa'da Ali Mest Edhem'i Dergahı Şemlelizade ile
Gülşeniye'ye intikal etmiş, daha sonra bu dergahta Mehmed Halife, Ali Rıza
Efendi ve Seyyid Mehmed Harndi postnişin olmuşlardır5 . İbrahim Gülşenl
İstanbul'dan Mısır'a dönerken halifelerinden Hasan Zarifi Efendi'yi (öl.
977 /1569) istanbul' da btrakmıştı. Hasan Zarifi Efendi'nin biri
Rumelihisarı'nda diğeri Langa'da olmak üzere yapttrdığı iki tekke ile
Gülşenilik istanbul'da tamnınaya ve yayılmaya başlamıştır.

İstanbul'da kısa veya uzun süreli bu tarikatın faaliyetlerine tahsis
edilen Gülşen'i tekkeleri şunlardır:

1.

1 12611714) uzun yıllar bu
tekkede postrıişin olarak hizmet vermiştir.

3. GiHşeni Tatar Efendi Tekkesi: Kaynaklarda Gülşenlhane olarak
da zikredilen bu dergahın kurucusu Hasan Sezai Efendi'nin halifesi Tatar
Şeyh Hasan Efendi'dir (öl. I 18011766).

4. Gürcü Ali Efendi Tekkesi: Hasan Sezai Efendi'nin (öl.
1150/1737) diğer halifesi Gürcü Şeyh Ali Efendi (öl. 1 18711773)'nin Balat
Eğrikapı'da kurduğu bu tekke 1925'e kadar Gülşeniye'ye bağlı olarak
faaliyet göstermişti.

5. Sofular Tekkesi: Fatih Sofular mahallesinde kurulan bu tekke bir
dönem Gülşeniye'ye bağlanmıştır.

6. Peyk Dede Tekkesi: Silivrikapı'da Hasan Sezai Efendi'nin
halifelerinden Peyk Dede diye tanınan Ahmet Remzi Efendi tarafından

kurulmuş daha sonra Kadiriye'ye geçmiştir.

7. Sarmaşık Tekkesi: Edirnekapı'da Peyk Dede'nin halifesi Seyyid
İsmail Efendi (öl. 1198/1783) zamanında Gülşenl dervişlerine hizmet
ve rm i ştir.

8. Başcı Tekkesi: Haseki'de XV. Yüzyılda mescid olarak yapılan bu
bina Mehmed Said Efendi'nin (öl. 1217/1802) postnişin olmasıyla Gülşenl
dergahına dönüşmüştür.

9. SiHeymen Efendi Tekkesi: Beykoz'da kurulan bu tekke Hafız
Ahmed Efendi (öl. 1212/1797) zamanında Gülşeniye'ye bağlanmıştır.

10. Ümmi Sinan Tekkesi: Zekaizade Tekkesi olarak da bilinen bu
dergahta Gül şen! Ali Efendi (öl. I 219/1804) altı yıl postnişin olmuştu?.

İstanbul-Viyana hattında var olan tasavvuf dünyasını inceleyen
Nathalie Ciayer'in çalışmalan ise tarikatın Balkanlardaki tekkeleri ve
yaygınlığı hakkında bilgi vermektedir8

1-Sadayi (öl. 1066/1655)

istanbullu olan Sadayi, Mısır dönüşü Bursa'ya gelmiş ve bu şehirde
vefat etmiştir, Şu iki beste onundur:

Gelmişem vahdet elinden aşk ile cihane ben
İçmişem cam-ı ezelden olmuşarn mestane ben

Saha makamında bestelenen bu İlahi'nin sözleri İbrahim Sinani'ye
aıttır. Sözleri Yunus'a ait olan şu İlahi'yi de buselik makamında
bestelemiştir:

Bir dürr-i yetimim kim görmedi beni umman
Bir katreyim illaki ummana benim umman

2-Kefeli Derviş Abdi ( öl. 1107 /1695)

Mısır dönüşü bazı Anadolu şehirlerini gezen Derviş Abdi, Bursa'da
karar kılmıştır. Şu besteler onundur:

Devr idüb geldim cihana yine bir devran ola

N. Mısr1

Yüzünü göreli hayran olmuşarn

E. Rumi

Cemi' enbiyalardan Muhammed cümlenin şahı

E. Rum!

Yüregime dost derdi vurdu dürlü yareler

E.

Gülşeniye'de pir makamında bulunan postnişine
Çelebi, yeni intisab eden dervişe nev-niyaz denırıesi de bu kültürel
alışverişin neticesidir. Gülşenl tacı Mevlevl sİkkesine benzediği gibi Bektaşi
tacından da etkilenmiştir. Bu benzerlik şekilden başka fikir ve yorumda
vardır. Nitekim İbn Sadrueldin Şirvan\' (öl. 1036/1627) tarafından kaleme
alınan Tercümanü'I-Ümem adlı eserde batıl tarikatlar sıralanırken
Bektaşilik'le birlikte Mevlevilik ve Gi.ilşenllik de zikredilmiştir10 • Eserin 1 O.
Babı Melahidetu's-sufıyeye ayrılmıştır: "Sufiye ve meşayıh ziyyinde
melahideden bir taife vardır ki kendüledn meşaynh suretinde gösterürler.